

Også en lille snert ØK-ånd på Folkemødet

Af Erik Ljunggren.

Folkemødet på Bornholm, 11-14. juni, fik blandt hundreder af arrangementer også en lille snert af ØK-ånden. Et par timer midt på fredagen, 12. juni, blev der nemlig indrettet et Asia House Corner midt i folkehavet på Gæstgivergården. Det blev arrangeret i tæt samarbejde med ambassadørerne fra Thailand, Australien, Korea og Indonesien.



Denne dag samlede Folkemødet næsten 25.000 gæster, og nogle af dem slog vejen forbi for at lytte til Asia House's og ambassadørernes korte indlæg om, hvilke muligheder, der også byder sig i Asien for danske interesser.



Her pointerer Koreas ambassadør Young-sam Ma sine argumenter for Asiens muligheder.

Indslaget fra Asia House blev tilrettelagt med forholdsvis kort varsel, og det blev således alene en lille smagsprøve på, hvordan vi eventuelt kan få endnu mere plads og ordlyd på Folkemødet næste år midt i juni. Måske i samarbejde med nogle af de store organisationer med en Asia House-dag i deres program og mødesteder.

ØK Fondens formand og næstformand, Erik Bøgh Christensen samt Carsten Dencker Nielsen, deltog selv i begivenheden og sugede sammen med sekretariatet

inspiration i den sammenhæng. Så måske får Folkemødet 2016 endnu mere fokus på det.



Ann-Mari Jacobsen og Lennart Lundquist besøgte Asia House Corner, fordi Lennart havde en fortid på Sojakagen i København.



Charlotte Flindt Pedersen er ny direktør for Det Udenrigspolitiske Selskab efter den nyudnævnte hofmarskal, Niels Ehrenreich. Charlotte påtog sig rollen som ordstyrer, og måtte op på bænken for at få ørenlyd.



Asia House Corner gav mulighed til dem, der ville høre mere, med disse små huskesedler.



Claus F. Poulsen



Bjørn Myrthue



Keld Kristoffersen



Bent Bøsling



Walter G. Kristensen



Søren G. Nielsen



Kaj Runchel



Helle Holst



Helge Nielsen



Peter Sørensen



Christian Erik Lund



Carl Gade



Annie S. Pedersen



Henning Christoffersen



Harald Rothe



Kenneth P. Luciani



René Ludvigsen



Sven L. Olsen

95 år: 06.09 **Claus Flemming Poulsen**, Frydensbergvej 23, 5600 Faaborg

85 år: 20.09 **Bjørn Myrthue**, Billesborgvej 41, Egøje, 4600 Køge

80 år: 18.08 **Arne Jensen**, Elmevænget 20, 2880 Bagsværd

25.08 **Keld Kristoffersen**, Sophus Bauditz Vej 3, 2920 Charlottenlund

08.09 **Kaj Runchel**, Ved Bommen 49, 2820 Gentofte

23.09 **Torben Poulsen**, Saithong City Homes, 456/1 Moo 1 – Old Sansai Mahjoh Rd., T Sansainoi A Sansai, 50210 Chiang Mai, Thailand

24.09 **Helle Holst**, Teglgaardsvej 837, 3050 Humlebæk

75 år: 14.08 **Carsten Dencker Nielsen**, Strandboulevarden 6, 1., 2100 København Ø

14.08 **Helge Nielsen**, Chlewigenring 4, CH 6064, Kerns, Schweiz

24.08 **Annie Sejr Pedersen**, Borgergade 23, 4 th., 1300 København K

29.08 **Jørgen Hansen**, Ahornvej 3, Vemmedrup, 4632 Bjæverskov

10.09 **Henning Christoffersen**, Krigsagervej 28, 3250 Gilleleje

70 år: 09.07 **Harald Rothe**, Sørup Kirkevej 3, 5700 Svendborg

15.07 **Bent Bøsling**, Østerbrogade 112, 2. tv., 2100 København Ø

24.09 **Poul Brøchner Petersen**, Ladefogedgaarden, Ellekrogen 4, Vejlbj, 8500 Grenå

65 år: 20.08 **Walther Grill Kristensen**, Østervang 21, 3450 Allerød

26.08 **Søren Gordon Nielsen**, Obels Have 12, 9000 Aalborg

60 år: 16.07 **Peter Sørensen**, Hortevej 24, Søften, 8382 Hinnerup

16.08 **Birgitte Schøller**, Søborg Allé 18, 5500 Middelfart

21.08 **Peter Vagn-Jensen**, Selchausdal, Selchausdalvej 4, 4291 Ruds-Vedby

28.08 **Christian Erik Lund**, Jahnsensvej 1, 2820 Gentofte

23.09 **Carl Gade**, 1604 Arnold Circle, Virginia Beach, 23454 Virginia, USA

28.09 **Kenneth P. Luciani**, Axel Heides Vej 95, 2970 Hørsholm

50 år: 18.08 **René Ludvigsen**, M.D., Heidelberg Graphics (T) Ltd., 163, Ocean Insurance Bldg. 19th Fl., Surawongse Road, Suriyawongse, Bangrak, 10500 Bangkok, Thailand

18.09 **Sven Ladefoged Olsen**, #4, Alley 30, Lane 152, Fu Hsing 3rd Road, Beitou, 112 Taipei, Taiwan

Han har været med overalt i ØK's verden – også da ØK Klubben blev skabt fordi ØK Sport måtte lukke.

Af Erik Ljunggren

Hvis du dvæler ved ØK-historien i Øst- og Vestafrika, Indonesien, Japan, Thailand – ja hele Asien og verden rundt for den sags skyld - vil du erfare: Dencker har jo været med i alt! Så det var ikke den nemmeste opgave, redaktøren blev stillet overfor, når valget for portræt i denne omgang, faldt på netop Carsten Dencker Nielsen. Der er jo masser at skrive om, men hvis det hele skulle med måtte bladet udvides til mindst 200 sider. Og det går ikke. Så vi skal i givet fald vente på hele Denckers eventyr i ØK, hvis han endeligt beslutter sig for at skrive en bog om det

Han var knapt 17 år, da han i 1957 startede elevtiden i Holbergsgade, og han har skabt myter og resultater i massevis helt frem til i dag med sit engagement i Asia House og i ØK Fonden.

-Men med de 75 år rammer du jo en stopklods i Fondens bestyrelse?

--Stopklodser har aldrig fået lov til at bremse mit engagement. I de seneste adskillige år, hvor Asia House har været centralt placeret i min dagligdag, har det i høj grad været lyst, der driver værket. Det har samtidig været mit helt enestående privilegium at virke i disse unikke rammer. Hvad alderen angår, så har min tilværelse begunstiget mig i at kunne efterleve filosofien om, "at alder ikke har noget at gøre med, hvornår man er født". Med baggrund i mit fantastiske liv i Kompagniet, er det klart for enhver, at jeg er ØK-mand med hjerte og sjæl. Udover mine gøremål i Asia House, fungerer jeg jo fortsat som generalkonsul for Thailand og blandt en række øvrige engagementer kan nævnes Rotary, Danes Worldwide og Det Danske Afrikaselskab.

ØK-realiteterne er mangfoldige, og han skal ikke have ret langt tilløb for at give et engageret, relevant stykke ØK-historie. Spørg ham f.eks. om dengang, han sikrede DUMEX brand'et med en aftale på en serviet – Da han i en alder af 24 år aflagde besøg ved Victoriasøen til den første afrikanske kardinal - Da han solgte sin første Heidelberg trykkermaskine i den indiske basar i Mombasa – Eller købmandskab i enhver henseende ikke mindst fra tiden som chef for ØK i Japan og i sit elskede Thailand – og meget, meget andet.

Men vi finder også en vinkel, du måske ikke lige var bevidst om: Dencker havde også en afgørende rolle, da ØK Klubben blev skabt i et tæt parløb mellem ham som administrerende direktør og den daværende formand for ØK Sport, Ole J. Mohrsen.

Ole fortæller: - Ved ændringen af ØK Sport til ØK Klubben i 1997/98 var Dencker en ivrig sparringspartner og stærkt medvirkende til, at klubben fik en solid, økonomisk start. Lige siden har klubben nydt godt af hans bevågenhed.



Vi tænker alle tilbage på hundredvis af ØK-oplevelser med Dencker. Men her i ØK Klubbens blad gælder det især hans indsats for at sikre klubbens fremtid dengang den stod foran lukning. Her er Dencker flankeret af sin tætte samarbejdspartner dengang, Ole John Mohrsen, til højre, og klubbens nye formand, Andy Vels Jensen.

I 1997/98 blev det besluttet at flytte ØK's hovedkontor fra København til Singapore. Det stod her klart for ØK Sport's bestyrelse at en tung beslutning om at lukke klubben var overhængende. Antallet af tilbageværende medlemmer ville være for lavt til at fortsætte, beretter Ole. Men sådan ville Dencker det ikke. Han var meget engageret i en løsning, der kunne tilgodese de mange

kolleger og pensionister, som vi ellers ville miste kontakten til.

Dencker fødte sammen med andre tanken om i stedet for en lukning at ændre formål fra en sportsklub til en selskabelig, kollegial forening, som kunne favne bredt. I tæt samarbejde formulerede vi strukturen af det, vi alle nu kender som ØK Klubben. Robådene blev fra ØK Sport solgt til gode priser, som den restrukturerede klub fik skænket i startkapital.

Lise har været med hele vejen

Det var så blot et lille hjørne af alt det, Dencker har kæmpet for i sit sande ØK-hjerte.

Han kan stadig blive rørt, når han stolt beretter om sit liv i ØK, fordi det hele står hans personlighed så nært, hvor han på vejen har haft fornem støtte af sin herlige Lise og familien.

Et hårdt og herligt liv, har det været for Dencker, som fra opvæksten i typografhjemmet på Amager takket være Kompagniet fik hele Verden som sin boldgade.

Lone Amdisen, Greve, var tilknyttet EAC Shipping som stewardesse og sejlede i årene 1967 – 1968 med m.s. Boma og Magdala.



Jens Peter Karnøe, Melbourne, Australien, begyndte i 1978 som elev i ØK koncernen hos Plumrose. Efter 2 år på ØK's skole og Købmandsskolen, og rokering igennem forskellige afdelinger hos Plumrose, blev Jens udstationeret hos Plumrose Australia i Melbourne i august 1980. Efter 2 år kaldte Phillip Morris, bl.a. med et år i New York. Senere, med studier til Graduate Diploma, og Master of Business - begge med speciale i marketing - fulgte stillinger som Marketing Chef for Cadbury i Australien, General Manager - Marketing and Promotions, Australian Dairy Corporation, Director – Consumer Division – Rhone-Poulenc Rorer, Director – Warner Lambert Consumer Healthcare, Sydney, og General Manager Marketing – Ricegrowers Co-operative/SunRice, Sydney. I 2004 etablerede Jens sit eget firma - Ekko Design / Marketing Pty Ltd, i Melbourne.



John Magnus Lindskog, København, var fra 1978 – 1981 trainee i Plumrose A/S. Blev assistent til General Manager i Plumrose, Genoa, fra 1981 – 1983, hvorefter John blev marketing assistent hos A/S Nunc til 1986. Derefter blev John tilknyttet først Weberg advertising som account manager til 1987, dernæst Product Manager, Pharma-Plast A/S til 1994, efterfulgt af Sales & Marketing Manager, Infusion Devices, Pharma-Plast A/S til 1999. Blev i 1999 General Manager, Infusion Devices, Maersk Medical A/S, i 2003 General Manager Infusion Devices, Unomedical A/S, og i 2008 President Convatec Infusion Devices Business Unit, samt fra 2012 President Convatec APAC region såvel som CEO i Unomedical a/s (et datterselskab af Convatec).



Æreshæder til Erik og Ole

Erik Bøgh Christensen og Ole Møller er nu æresmedlemmer i ØK Klubben. De modtog begge diplomer og taknemmelige ord fra formand, Andy, ved bestyrelsens møde, 9. juni.



De to nye æresmedlemmer i ØK Klubben, Ole Møller og Erik Bøgh Christensen.

-I har begge lagt afgørende kræfter i, at klubben er så aktuelt godt kørende, sagde Andy bl.a. og vi vil forsikre jer om, at I som æresmedlemmer altid er velkomne til arrangementer og møder – og vi er fortsat meget lydhøre for jeres inspiration.

Erik var formand for klubben 2007-2015 og er nu formand for ØK Fonden. Ole var i bestyrelsen 2006-2015, og alle golfere kan ånde lettet op – han står forsat for klubbens golf.

Højt ØK-smørrebrød i Malaysia

Det er ikke så sært, at kollegerne her på billedet smiler tilfredse efter en påskefrokost med højt dansk smørrebrød på restaurant Roost i Bangsar, Malaysia.



Som hjemmelsmanden, Niels Erik Knudsen, fortæller: Her kom vi til at tænke tilbage på det godt nok mere flade dyrlægens natmad m.m. i Holbergsgade. På billedet ses fra venstre: Hans Peter Holst, Niels Erik Knudsen, Bjarne Kronie Pedersen, Flemming Stig Larsen, Ole Sonne, Peter Andersen, Svend Brix, Bart van Hock, Jørgen Hansen og Niels Holm.

Dødsfald - Æret være deres minde

Poul Licht, Humlebæk, tidl. EAC Shipping (Calcutta, Madras, Bangkok og H.O.), er afdøet ved døden 1. juni, 87 år.

Det er blevet os oplyst, at **Louis Greaux**, tidligere West Indian Co., St. Thomas, først i selskabets administration, derefter som medlem af WICO's bestyrelse, er efter nogen tids sygdom afdøet ved døden, 14. januar, under et ophold i New York State, 90 år.

Jazz, sang og dans i Asia House

Der blev jazz'et godt igennem blandt mange medlemmer, **torsdag 23. april**, i Asia House. Uptown Jazzband under kyndig ledelse af kapelmester Christian



Der blev lyttet intenst som her.... Jazzaftenen blev også et studie i dyb koncentration hos band'ets dygtige guitarist Jochen Ottens.

Eugen-Olsen fik aftenen igennem på ny fyret godt op under medlemmerne. Mange holdt takten og vippede med mindst en fod eller to, der blev sunget godt med,



---men det blev også til en god gang dans for til venstre Trea og Claus Gram-Hanssen samt Birgitte Lund med Benny, og i baggrunden Jette og Flemming Drasbek Kjær.

og humøret blev også hjulpet godt på vej af 2 x Runchels forplejning og særdeles hyggelig snak over bordene samtidig.



Jazz-aftenens smukkeste trio – også kaldet Runchels tre A-serveringspiger for daværende direktion og prominente gæster. Fra venstre Annelise Hansen, Annelise Christiansen og Annie Sejr Pedersen. De tre A'er dvælede på ny ved gode minder og oplevelser.

Sælen er en trang arbejdsplads

Torsdag, 21. maj, besøgte klubben Marinestation Holmen, der har været Københavns forsvar søværts og byens største arbejdsplads gennem århundreder, men



Der var sørget for kyndig orientering om alt det, medlemmerne mødte på Holmen.

som nu lever et mere stille liv blandt de gamle, smukke bygninger og oplagte flådefartøjer. Rundvisningen rummede historierne bag de enkelte bygninger samt en tur i vartegnet for Holmen, Mastekranen, og inde i u-båden "Sælen".

Ved ankomsten blev vi mødt med militærmusik, nok ikke ment for os, men dog en fin optakt til besøget.



Det blev også til et besøg i maven af den trange arbejdsplads på u-båden, SÆLEN. Men her synes Svend Mørup at tage det hele med et smil uden klaustrofobi.

Efter rundvisningen samledes alle til frokost i restaurant Kontiki ved Operaen, men reelt en husbåd beliggende ved kajen til Takkeloftvej. Et samlingssted ud over det sædvanlige og oplevelsen værd. Et absolut fint arrangement.

Rundt i havnen og kanalerne

Lørdag 13. juni afviklede klubben rundfart i Københavns havn og kanaler, hvor medlemmerne udnyttede muligheden for at se byen fra den søværts vinkel med sol fra skyfri himmel. Da vi var velanbragt, med et glas vin, en øl eller vand i hånden, gik turen med vores dygtige guide rundt om Holmen, med alle de gamle lagerbygninger m.v, der nu bruges til undervisning af kreative unge, små virksomheder eller dyre boliger, rundt den lille havfrue, ind gennem Christianshavns kanaler ud i Havnen og videre ind i Frederiksholms Kanal. Turen sluttede, da vi blev sat af ved Stormbroen og en kort spadseretur til Kanal Cafeen. Her var der dækket op til os alle på Kajen med en dejlig platte, god betjening og højt humør.

Fortsættes side 6



Ingen blev søsyge eller kolde, for arrangementet var besjælet af høj sol og næsten ingen vind.



En dejlig platte, højt humør og god service på Kanal Cafeen – og så ved vi, at alle i ØK Klubben hygger sig.

Alle sendte en stor tak til Søren Søgaard, der desværre ikke selv kunne være med, for et godt forarbejde.

Sådan tilmelder du dig arrangementerne:

Tilmelding via enten hjemmesiden www.eacclub.dk, mail til eacc@eacclub.dk eller telefonisk til Annelise Hansen på tlf. 4295 2324 eller Britha Runchel på tlf. 3051 2299 med mindre andet er nævnt i omtalen af arrangementet. - Betaling for deltagelse ved bekræftet tilmelding bedes overført til bankkonto nævnt i kolofonen side 8.

Husk kontingent, hvis du er i restance

Som anført i april bladet, side 4, skulle kontingent for 2015 på kr. 250 være indbetalt senest 30. april. De medlemmer, som endnu ikke har efterfulgt denne opfordring, bedes betale deres kontingent straks. Oplysninger om klubbens bankkonti eller anden måde, hvorpå kontingent kan betales, står detaljeret anført i april bladet, jf. ovenfor, ligesom disse detaljer fremgår af klubbens hjemmeside www.eacclub.dk under Medlemsside. Og husk, man kan også betale for flere år ad gangen, hvorved det favorabelt lave kontingent sikres fremover. 169 medlemmer har allerede benyttet sig heraf, et enkelt medlem har sikret sig kontingent på kr. 250 p.a. frem til 2031!

Klubben har ingen arrangementer i feriemåned juli.

Torsdag 6. august kl. 17 mødes vi til teateraften foran Designmuseum Danmark (tidl. Kunstindustrimuseet). Der er igen åbent for picnic i den dejlige have, så vi kan atter nyde Runchels fortræffelige tryllier (håber, vejret er os nådigt), hvorefter vi samles til teaterforestillingen kl. 19.30. I år er der urpremiere på Nikoline Werdelins dramatiske komedie **"Visen om Sidsel"** om overlevelse og identitet i 1720'ernes København. Medvirkende bl.a. Johanne Louise Schmidt, Peter Christoffersen, Mette K. Madsen og Joen Bille. Prisen – som inkluderer picnic, men ikke drikkevarer, der kan købes – er for medlemmer og én ledsager kr. 400 per person, og kr. 450 per person for andre gæster. Der er altid stor rift om billetterne, så hurtig reservation anbefales. **Vi har garanteret 90 billetter frem til 30. juni, efter denne dato kan vi desværre ikke garantere pladser**, men undlad dog ikke at forhøre jer om billetter ved at kontakte klubben enten via hjemmesiden, pr. e-mail eller telefonisk til Annelise Hansen på 4295 2324 eller Britha Runchel på 3051 2299. Billetprisen bedes indbetalt til klubbens bankkonto ved bekræftet tilmelding (for detaljer se kolofonen på bagsiden).

Tirsdag 1. september: Klubbens årlige golf turnering på Gilleleje Golfklubs baner. Kontakt vedr. tilmelding og arrangementet i øvrigt til Ole Møller, tlf. 4914 0833, mail mollergilleleje@hotmail.com.

Tirsdag 15. september kl. 19 i Asia House afholdes **medlemsmøde med Sven Burmester**, som gæstetaler. Sven Burmester er forfatter og samfundsdebattør, tidligere vicedirektør i Verdensbanken og en tid bankens repræsentant i Ægypten. Var derefter i nogle år leder af FN's befolkningsfond i Kina og Nordkorea. Efter præsentationen serverer Runchels en lettere anretning. Pris pr. person kr. 70, som inkluderer forplejningen, dog ikke drikkevarer, som kan købes. For betaling se kolofonen på bagsiden.

Torsdag 8. oktober besøg på klubmedlem, **Knud Erik Hansens Møbelfabrik**, på Nørrebro i København. Nærmere detaljer i næste blad, men sæt det allerede nu i kalenderen, for der venter en særdeles interessant oplevelse sammen med Knud Erik.

Torsdag 19. november kl. 19 i Asia House medlemsmøde med **gæstetaler, producer Anders Dylov, Chroma Film**, der har produceret en række ØK relaterede film. Nærmere detaljer i næste blad, men reserver også her allerede datoen nu.

Torsdag 3. december kl. 19: Banko!!! Bankomester Jens Høding er allerede begyndt opvarmningen til årets banko i Asia House og klubbens sidste arrangement i år. Endelige detaljer i næste blad og på hjemmesiden, når de er på plads.

9. april var det 75 år siden, at SELANDIA II ankom til Saigon i det dengang franske Indokina og en uge senere blev skibet beslaglagt af det franske admiralitet. Under et anløb af Capetown, 9. august 1940, blev skibet overtaget af Union of South Africa's forsvars styrke.

De følgende fem år udførte skibet 29 rejser med en total distance på 250.000 sømil og transporterede 13.000 soldater og krigsfanger samt 200.000 tons ammunition og andet krigsmateriel. Kaptajn H. P. Væring og den 70 mand danske besætning valgte frivilligt at gå i allieret tjeneste. De fleste blev om bord i hele perioden.

I en folder produceret i 1981 om SELANDIA I fra 1912, SELANDIA II fra 1938 og SELANDIA III fra 1972 er i afsnittet om SELANDIA II en beretning om skibets meget anerkendte bedrift i allieret tjeneste, som er gengivet på klubbens hjemmeside: www.eacclub.dk under "Seneste Nyt fra ØK Klubben".

Efter endt allieret tjeneste uden tab af besætningsmedlemmer og uden skader afgik SELANDIA

fra Durban, 9. februar 1946, og sejlede igen som almindeligt fragtskib via Buenos Aires til København. Desuden var der en del danske passagerer, bl.a. ØK folk om bord, som returnerede hjem efter at have tilbragt krigsårene i den frie verden langt fra Danmark. SELANDIA II ankom til København, 21. april 1946 med en storslået velkomst. JKJ.



Model af SELANDIA II i grå krigsmaling og armeret med kanoner udlånt af National- og Frihedsmuseet

Henrik Denta åbnede op for en hemmelig mission med ØK's EUROPA – Journalist Henrik Denta lancerede sin bog, *Guld og Bedrag*, i Asia House under stor opmærksomhed også blandt medlemmer af ØK Klubben. Det sidstnævnte ikke mindst fordi bogen omtaler ØK's hidtil hemmelige rolle i sikringen af det danske nationalguld inden den tyske besættelse af Danmark for nu 75 år siden. Missionen blev fuldført med ØK's MS EUROPA fra Bergen til New York. Blandt officererne på missionen var klubmedlem Niels Storinggaards far, Arne (død 1995). Niels overværede lanceringen i Asia House og står her sammen med Henrik Denta. Niels bekræfter, at missionen var så hemmelig, at han - og familien i øvrigt - aldrig havde hørt noget om det fra far'en. Bogen er mødt af stor interesse og gik umiddelbart efter lanceringen ind på en 8. plads på bestsellerlisten for faglitteratur. Udgiver er Gads Forlag, og bogen blev bl.a. støttet af ØK Fonden. Bogen har efterfølgende også været grundlag for dokumentarindslag i DR K og på Norsk TV 1.



Fribilletter i Aalborg

ØK Fonden har købt og udlånt en model af skoleskibet København til Springeren, Maritimt Oplevelsescenter i Aalborg. Direktør Mads Sølvér Pedersen oplyser, at modellen er pudset op, og der er fremstillet nye og flotte plancher om skibets historie. Modellen er godt placeret i det nordjyske, hvor Kompagniet investerede i adskillige virksomheder, der hver for sig har afspejlet den omfattende virksomhed, som ØK har repræsenteret. Det har derfor været vigtigt for Springeren - Maritimt Oplevelsescenter at være med til at bevare og videregive denne historie.

Kompagniets lokale kontakt var skibsmæglerfirmaet Rechnitzer, Thomsen & Co's Eff., som i dag er rammen om museets udstilling af et skibsmæglerkontor, som det tog sig ud med tidens kommunikation og kontorremedier. Det er suppleret med mange små modeller af ØK skibe gennem årene, og det giver årets ca. 20.000 gæster et godt indblik i, hvor stor indflydelse rederiet ØK har haft på det blå Danmark de sidste 118 år. Du skal også have et godt jysk tilbud fra formanden, Morten Jacobsen: Kommer du som ØK-medarbejder forbi museet i Aalborg, er der fribilletter klar.

ØK-erklæring

I april bladet foreslog vi, at de af vore medlemmer, som har behov for erklæring om ØK-ansættelse i forbindelse med pensioner, skat el.lign., bør afklare det snarest. Vi tilføjer, at medlemmer i givet fald bedes kontakte Lars Busk på lb@eac.dk tlf. +45 3525 4300 eller pr. post til adressen Santa Fe Group, Investor Relations, East Asiatic House, Indiakaj 20, DK 2100 Copenhagen Ø.



Fibertex i dag

Det såkaldte ØK-karrierehold har netop besøgt Fibertex. Fra venstre Peder Brændeholm, Søren Gordon Nielsen (forfatteren for nedenstående artikel), Mogens Slot Knudsen, John-Ole Hansen, Leif Dalby Jensen, Eigil Schytte, Peter Buron, Marc Beck. Bag kameraet var Carl Edward Ejby Hansen, som så ikke kom med på billedet.

1996 traf den daværende ejerkreds med ØK som hovedaktionær beslutning om at investere i ny teknologi. 2002 erhvervede industrikonglomeratet Schouw & Co. alle aktier i Fibertex A/S. En aggressiv vækststrategi blev formuleret og omfattende investeringsplaner iværksat.

Fibertex Nonwovens. 2004 blev det besluttet at accelerere den fremadrettede udvikling af den traditionelle del af Fibertex. I den forbindelse overtog Fibertex virksomheden Vigona i Tjekkiet. Det betød investeringer i topmoderne produktionslinjer dels på fabrikken i Aalborg og dels på den ny og meget moderne fabrik i Tjekkiet. I 2010 etablerede Fibertex sig med en fabrik i Sydafrika for herfra at producere og sælge nålefiltprodukter. I 2011 købte Fibertex Nonwovens franske Tharreau Industries, som led i en målrettet strategi for at sikre en europæisk førerposition som underleverandør til bilindustrien. 2014 købte Fibertex Nonwovens den amerikanske nonwovens producent Non Woven Solution (NWS). I de seneste år har Fibertex Nonwovens fokuseret mere og mere på specialprodukter blandt andet til komposit- og automobilindustrien, og her er NWS et perfekt match. Siden 2004 har Fibertex Nonwovens tredoblet den årlige produktion, som i dag er på 52.000 tons til kunder over hele verden.

Fibertex Personal Care udvidede kapaciteten i Aalborg med 30 % til i alt 50.000 tons, og i 2003 påbegyndtes konstruktion af faciliteter i Malaysia, hvor kommerciel produktion startede i 2004. I løbet af 2005-2014 blev kapaciteten gradvist firedoblet, og den samlede produktion i Malaysia er i dag 70.000 tons. Fibertex Personal Care's samlede årlige produktion på ca. 120.000 tons (svarende til 12.000 fuldt læssede 40'hc shipping containers med færdigvarer), som afsættes på markeder over det meste af verden med global markedsandel på ca. 10 %. Kundeporteføljen omfatter primært store globale producenter som f.eks. Procter & Gamble, Kimberly-Clark, Johnson & Johnson, SCA samt en række regionale og lokale producenter af hygiejneprodukter. 2013 etablerede Fibertex Personal Care A/S egne salgskontorer i Indien og Japan og 2014 erhvervedes alle aktier i en tysk trykkerivirksomhed specialiseret i tryk på nonwovens.

For at sikre fremtidig skarp fokus på hvert enkelt af de to forretningsområder, blev Fibertex primo 2011 spaltet i to separate selskaber Fibertex Nonwovens A/S og Fibertex Personal Care A/S. Begge selskaber er godt indtjenende virksomheder med fortsat store globale vækstmuligheder.

Fibertex-selskaberne beskæftiger i alt 1.260 medarbejdere globalt, og den samlede 2014-omsætning var ca. DKK 3 milliarder.

Søren Gordon N + JKJ.



Formandens hjørne:

Jeg er i godt selskab

Først af alt, mange tak til alle jer som har budt mig velkommen som formand i ØK Klubben. Jeg er i godt selskab! Jeg har kigget i bladet maj 2007. På forsiden finder man formand Erik Bøgh Christensen med sin nye bestyrelse. Inde i bladet er der overskriften "ØK i topform som 110-årig". Og så til bladet april 2015, og igen taler vi om en ny bestyrelse og formand. Herlig læsning, at både Birgitte Funch og Jens Høding figurerer i begge blade som bestyrelsesmedlemmer og stadig formår at give deres fritid til klubben. Også Ole, som trådte tilbage som formand i 2007, er stadig aktiv i bestyrelsen.

Ikke så herligt at man i seneste udgave af bladet så kan læse, at ØK som 120-årig nærmest forsvinder.... Men ærlig talt, det var alligevel begrænset hvor meget af ØK, der resterede i firmaet Santa Fe, så det var nok en god ide og et godt tidspunkt, at vi kom videre, og vi bør nu fokusere på, at vi får noget godt ud af det fremadrettet.

Vores medlemstal har ligget støt omkring de 550 siden 2007 på trods af, at nogle medlemmer melder sig ud. Det er vi selvfølgelig ked af, da vi mister kontakten samt den støtte, et medlemskab giver os. Vi har leget med ideen om et passivt medlemskab, men det er blevet ved tanken, da et aktivt medlemskab i dag koster 21 kroner om måneden. Det kan ikke gøres billigere. Og hvis du kender en tidligere ØK ansat, der ikke er medlem, så gør dem en tjeneste og fortæl dem, vi stadig eksisterer!

Hilsen Andy – husk: *"If you're not having fun, you're doing something wrong"* (Groucho).

NYT FRA ØK KLUBBEN udgives af ØK Klubben.

Redaktør: Erik Ljunggren, e-mail elj@asia-house.dk, der sammen med **Andy Vels Jensen**, **Birgitte Funch**, **Annelise Hansen**, **Jørgen Kjeld Jørgensen** og **Ole John Mohrsen** udgør redaktionsudvalget. Udvalgets adresse er c/o ØK Klubben, Asia House, Indiakaj 16, 2100 København Ø, e-mail redaktion@eacclub.dk tlf. 3526 5611.

Telefonisk tilmelding: **Annelise Hansen** 4295 2324 eller **Britha Runchel** 3051 2299 med mindre andet er nævnt i omtalen af arrangementet.

Klubbens bankkonti: Nordea nr. 2144-4371327237- Danske Bank nr. 1551-16751790

Grafik og lay-out: **John Busch**, e-mail busch@eacclub.dk
Klubbens e-mail eacc@eacclub.dk og hjemmeside www.eacclub.dk

Næste nr. af medlemsbladet forventes udsendt ultimo september 2015